重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市渝中区人民政府办公室
关于印发《重庆市渝中区养老服务站运营补助

办法（试行）》的通知
渝中府办〔2017〕89 号

各街道办事处：

《重庆市渝中区社区养老服务站运营补助办法（试行）》已

经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市渝中区人民政府办公室

2017 年 6 月 23 日

（此件公开发布）

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市渝中区社区养老服务站运营
补助办法(试行)

为确保社区养老服务站正常运行，更好地为老年人提供社区

基本公共养老服务、公益性服务、市场化服务，推进社区养老服

务健康发展，按照重庆市人民政府《关于加快推进养老服务业发

展的意见》（渝府发〔2014〕16 号）等有关规定和要求，特制定

本办法。

一、补助范围

符合《渝中区街道养老服务中心和社区养老服务站建设规划》

并已正式运营的社区养老服务站，包括由政府建设的独立社区养

老服务站、综合社区养老服务站，在街道养老服务中心场地内设

立的社区养老服务站，和经政府认可的、在特定的民办养老机构

设立的社区养老服务站。

二、补助项目

包括老年人信息管理工作、老年活动组织工作、空巢老年人

关爱工作、为老志愿服务工作、拓展服务工作及日常运维等。

三、补助标准

（一）老年人信息管理工作补助。根据老年人建档数量、质

量，给予 350 元/月、450 元/月的差别化补助。

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 3 -

（二）老年活动组织工作补助。根据老年活动开展情况，给

予 800元/月的工作补助。

（三）空巢老年人关爱工作补助。根据空巢老年人建档数量、

质量，给予 100 元/月的建档补助；根据查访、巡访工作情况，

按对象类别以户为计算单位，给予总计不超过 1200 元/月的工作

补助。

（四）为老志愿服务工作补助。根据志愿队伍组建情况、志

愿服务开展情况，给予 500元/月的工作补助。

（五）拓展服务工作补助。根据市场服务拓展情况，给予总

计不超过 600元/月的工作补助。

（六）日常运维补助。社区养老服务站正式运营后，给予

3000元/月的日常运维补助，用于保证场地正常开放的必要支出、

购买社区养老服务场地公众责任险等。

社区养老服务站覆盖未建站社区，按覆盖社区数量每月给予

除拓展服务工作补助、日常运维补助之外的其他 4 项运营补助。

四、发放方式

运营机构每季度填报《重庆市渝中区社区养老服务站运营补

助申请表》。社区居委会、街道办事处按《重庆市渝中区社区养

老服务站运营补助考核发放实施细则（试行）》相关要求进行审

核并签署意见后提交区民政局。区民政局在 15 个工作日内审批

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 4 -

拨付。

五、执行时间

本办法自 2017 年 8 月 1 日起执行。原《重庆市渝中区社区养

老服务中心（站）建设及运行扶持规定（试行）》（渝中府办〔2013〕

81 号）相关规定同时废止。

附件：1.《重庆市渝中区社区养老服务站运营补助申请表》

2.《重庆市渝中区社区养老服务站运营补助考核发放

实施细则（试行）》

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 5 -

附件 1

重庆市渝中区社区养老服务站运营补助申请表
（所属时间： 年 月）

运营机构 负责人

地 址 邮政编码

联系电话 电子邮箱

运营站点 覆盖社区

建筑面积

（㎡）

社区老年

人数（人）

开户名 开户行

银行账号

运营

补助

老年人信
息管理工
作补助

老年活动
组织工作
补助

空巢老年人
关爱工作
补助

为老志愿

服务工作

补助

拓展服务
工作补助

日常运维

补助
小计

① 月

② 月

③ 月

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 6 -

合 计 ¥： （大写： ）

声 明

本机构按照社区养老服务站相关标准、规定和要求开展工作，建立档案，如有不实，

愿承担相应法律责任。

经办人签名：

法定代表人（主要负责人）签名：

（单位盖章）

年 月 日

社区居委会意见：

经办人： 审核人： 负责人：

（单位盖章）

年 月 日

街道意见：

经办人： 审核人： 负责人：

（单位盖章）

年 月 日

区民政局审批意见：

经办人： 审核人： 负责人：

（单位盖章）

年 月 日

注：1.此表一式贰份，社区养老服务站运营机构、区民政局各持一份。

2.运行补助栏“合计”＝小计（①+②+③）。

3.申请覆盖社区运行补助的应按单个覆盖社区分别申请。

4.申请时间为每季度末月 25 日前。

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 7 -

附件 2

重庆市渝中区社区养老服务站运营补助
考核发放实施细则（试行）

按照《重庆市渝中区社区养老服务站管理办法》、《重庆市渝

中区社区养老服务站运营补助办法（试行）》，结合全区社区养老

服务发展情况，制定本考核发放实施细则。

一、老年人信息管理工作考核

（一）补助标准

根据老年人建档数量、质量，给予 350 元/月、450 元/月的

差别化补助。社区老年人口在 1000 人以下、基本信息建档率达

到 95%的，补助标准为 350 元/月；社区老年人口在 1000 人以上、

基本信息建档率达到 95%的，补助标准为 450 元/月。

（二）考核内容

1．以区民政局确定的老年人建档信息格式表格作为建档模

本，建立老年人信息档案；每月应更新老年人电子信息档案，并

送街道、区民政局备案核查。

2．信息档案必填基本数据栏须有相应信息，涉及隐私本人

不愿提供的在备注栏中详细说明备查，并进行分类建档。

3．社区养老服务站系新建站开始运营的，每月新增信息条

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 8 -

数（即老人建档数）达到服务社区老年人口基数的 15%，运营半

年后应达到服务社区老年人口基数的 95%以上。

4．社区老年人口基数由各社区居委会在街道指导参与下确

定(街道可以辖区派出所提供数据作参考)。

（三）补助发放

经核查每月建档全部达到要求的，当月补助足额发放;经核

查每月建档数量达到要求的，但质量不高和信息不全的，按补助

标准的 50%发放；经核查建档数量、质量均不达标的，不予发放

当月补助。

二、老年活动组织工作考核

（一）补助标准

根据老年活动开展情况，给予 800 元/月的工作补助。

（二）考核内容

1．老年课堂、健康讲座、文化娱乐活动常态化，每月组织

老年文化集体活动 2 次以上，在重阳、春节等重大节日开展敬老

活动，社区老年人活动月参与人次达到 200 以上。

2．活动有记录、图片、信息简报、宣传报道，活动记录本

中有老年人签名（老年人每次参加活动均要签名），并建立电子

档案。

（三）补助发放

每月活动组织次数、参与人次达到要求，活动档案齐全、完

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 9 -

整、真实的，每月补助 800 元；月活动组织次数达到要求但参与

人次未达到要求的，按补助标准的 50%发放；月活动参与人次达

到要求但组织次数未达到要求，按补助标准的 50%发放。如均未

达到相应要求，按比例扣减。

三、空巢老年人关爱工作考核

（一）补助标准

1．建立工作制度，对空巢老年人进行分类建档，根据空巢

老年人建档数量、质量，给予 100元/月的建档补助。

2．开展空巢老年人查访、巡访工作，按对象类别以户为计

算单位，给予总计不超过 1200 元/月的工作补助。

（二）考核内容

1．建立空巢老年人定期关爱制度，空巢老年人建档率（一

户一表）达到 100%。

2．对高龄、失能独居老年人间天电话查访、每周上门巡访，

对普通独居老人每周电话查访、间周上门巡访，对偶居高龄空巢

老人每月上门巡访。查访、巡访活动要有专门的记录本和图片，

并建立电子档案。

（三）补助发放

1．未建立空巢老年人定期关爱制度，空巢老年人建档率未

达到 100%的，不予发放 100 元/月的建档补助。

2．按要求开展空巢老年人查访、巡访的，按对象类别以户

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 10 -

为计算单位核算，月补助总额不超过 1200 元：

高龄、失能独居老人，补助标准为 40 元/户；

普通独居老人，补助标准为 20 元/户；

偶居空巢老人，补助标准为 10 元/户。

四、为老志愿服务工作考核

（一）补助标准

根据志愿队伍组建情况、志愿服务开展情况，给予 500 元/

月的工作补助。

（二）考核内容

1．建立或引入以低龄老年人服务高龄老年人为主的老年互

助服务队伍、以辖区居民为主的为老服务志愿队伍，有志愿者队

伍名册，志愿者在 30 人以上。

2．开展特殊老人结对帮扶、每月组织开展为老志愿服务活

动 4 次以上，每月参与为老志愿服务人数在 20人次以上（含 20

人次）的，志愿服务活动有记录、图片、信息简报、宣传报道。

（三）补助发放

1．为老服务志愿队伍达到要求的，每月补助 100 元。

2．活动次数及每月参与为老志愿服务人次达到要求的，每

月补助 400 元；未达到要求的，根据活动次数及人次，按比例扣

减。

五、拓展服务工作补助

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 11 -

（一）补助标准

根据市场服务拓展情况，给予总计不超过 600 元/月的工作

补助。

（二）考核内容

整合服务资源，开展日托、助餐、助洁、助浴、助急、精神

慰藉、健康保健等到站服务和上门服务，服务项目在街道和区民

政局备案，并有相应服务记录（含服务协议）。

（三）补助发放

服务项目备案，项目和收费标准公示上墙，标明提供者并有

服务记录的，按项每月补助 100 元，月补助总额不超过 600 元。

六、日常运维补助

（一）补助标准

社区养老服务站正式运营后，给予 3000 元/月的日常运维补

助。

（二）考核内容

1．场地正常开放。每周运营五天以上（法定节假日除外），

运营时间为 9:00-17:30（可根据实际情况提前或延长开放时间）。

2．配备必要工作人员。配备站长 1 名、专（兼）职工作人

员 1 名及以上，并签订劳动合同、缴纳社会保险。

3．购买公众责任险。

（三）补助发放

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 12 -

1．达到考核内容要求的，每月补助 3000 元。

2．开放时间未达到要求经查证属实的，发现 1 次扣减补助

的 10%，连续发现 2 次扣减补助的 30%，以此类推。工作人员

配备未达到要求的，扣减补助的 30%。擅自改变场地养老服务功

能布局，或拒不购买公众责任险的，不予发放补助。

七、其他考核内容

（一）居家养老服务考核

居家养老服务存在以劵（卡）换现、购买实物情况的，直接

取消涉及月份运营补助。

（二）服务记录考核

服务记录存在弄虚作假并经查证属实的，取消相应工作补助；

查证属实在 3 次及以上的，直接取消涉及月份运营补助。

（三）服务质量考核

社区养老服务站受到服务对象投诉或受媒体曝光批评，经查

证属实的，发生 1 次取消相应补助；发生 3 次直接取消涉及月份

运营补助。